
ぬくもり通信（たすけあいぐる一ぷぬくもり）

9/ 
2 

042 (477) 9891

第20回 ぬくもり総会

令和 3 年 7 月

｀
 

．
；・

・’.
-
r

-`

姦
□`
．

9

『
．

，

ヽ`

ヽ
畜
i“さ＿〗

6 月 30 日水曜日 第 20 回ぬくもり総会が開催されました。 今年度もコロナ禍により

組合員による議決権行使による職決となりましたが、 これからのぬくもりはどのように

してより地域の皆様に貢献することができるのか、 真剣な議論が展開されました。

そのため、 ヘルパーの増強は早急の大きな課題でありますが、 皆様のご期待に応える

べく対策を講じて参ります。

また職員の待遇改善、 上級資格の取得とスキル向上のサポートを多岐にわたって取り

組んでいくこととします。

そして本年度はぜひ、 地域交流として足つぼマッサー ジやみんなで歌おー、 等のイベ

ントを実行していきたいと考えております。

本年度は 25 周年になりますが、 来春には記念式も考えております。 しかしすべては

コロナ次第でありますが、 今年度も皆様のご協力を賜り、 ご期待に応えますよう努力す

る所存でございます。 よろしくお願い申し上げます。

なお、 今年度から細貝泉が理事長に就任しましたこと、 併せてご報告いたします。

ぬくもりの自費について
大変好評いただいております、 自費サービスについてご案内させていただきます。 サ

ービス内容、 金額等は以下の通りとなっております。

時間帯 金額 サー ビス内容

1 時間 平日 8: 00~18 時 1,600 円

1 時間 土、 日曜、 上記時間外 1,900 円 一般的な通院介助、 一般的な家事支

30 分 平日 8: 00~18 時 1,200 円 援等

30 分 土、 日曜、 上記時間外 1,400 円

下記は通常の家事支援以外等の料金

1 時間 平日 8: 00~18 時 2,500 円 ・屋内外の整理整頓等において重労働

1 時間 士、 日曜、 上記時間外 2,800 円 ・排せつ介助、 入浴介助等の身体介助

30 分 平日 8: 00.......,18 時 1,800 円 ・大掃除、 粗大ごみ出し、 家具の移動等

30 分 土、 日曜、 上記時間外 2,000 円 ・草取り花木の水やり 等

なお、 利用者様が当事業所で介護保険または障害支援のサービスを利用されている場

合は利用料金が変わりますので、 ご相談をいただけたらと思います。



賑上ヘルパー研銅
「サー ビス実施記録」、記入上の注意点

サー ビス提供記録は、 利用者とその家族をはじめ、 さまざまなスタッフがそれぞれの立場で記録を

読んで、 利用者の状況・状態を把握していくためのものです。

ポイント1訪問時の様子はどうだったか

顔色は、 声の調子は、 何をしていたのか ……。 利用者と顔を合わせた瞬間に気づくことはたくさんあ

るはず。 利用者が前回の訪問から今日まで、 元気で過ごしていたのか『安否確認』の意味でも、 記録

に残しておきたいことです。［例］玄関で声をかけると「 いい天気だね」とにこにこ笑いながら、 玄

関先まで出てきてくれました。

ポイント2利用者からの要望は

訪問した日に利用者から出た要望を書きとめましょう。 ケアプランに沿ってサービス提供は行われま

すが、 新たな要望をもとにケアプランの見直しが必要になることもあります。尋ぷ ［例］昼食を残されました。 前回も残されていたので理由をたずねると、 「朝ごは

んが9時なので、 おなかが空かない。 出来れば12時よりもっと遅くしてほしい」

という要望がありました。

ポイント3利用者の自立支援に向けての取り組みは

自分が行った業務は、 利用者を取り巻くケアチー ムにとって、 どのような意味（重要性）があったの

か、 自分の行動を整理して記録します。 介護の見える化を図り、 家族やスタッフ同士の情報の共有に

も繋げます。

［例］台所の掃除をするとき、 「床は私が拭きますので、 食卓の上を拭いていただけますか」と声を

かけると、 快く引き受けてくださり、 力をこめてしつかりと拭いていました。

ポイント4利用者の様子で気づいたことは

記録の材料は利用者との関わりの中にあふれています。 利用者の言動に注意し、 気づいたことを大切

な情報として記録できるかどうかが重要なポイント。 記録しないと忘れてしまうものだと認識しまし

ょう。［例］いすに座ったまま、 居眠りをされていました。 声をかけると目覚めて、 「はいはい」と

おっしゃいますが、 またすぐに眠り始めます。 「最近夜によく眠れない」と話されたので次回の訪問

時にも確認が必要です。

＊サー ビス実施記録はケアマネ ー ジャ ー報告にも貴重な情報源となります。

毎月末までに当月の実施記録を事務所まで持参をお願いします。 これは翌月の3日までにケマネ

ヘ実績報告の必要があり、 さらに10日まで国民健康保険組合に請求資料として、 実績送信をし

なければいけません。 多忙のなかご理解のほどお願いいたします。 (H)




